
ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0001Folha:

BALANCETE

Período: 01/09/2024 - 30/09/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

1 1 ATIVO 178.175,64D168.029,00D 77.453,19 67.306,55

ATIVO CIRCULANTE2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 30.319,16D20.172,52D 77.453,19 67.306,55

3 1.1.1 DISPONÍVEL 30.257,24D20.110,60D 77.453,19 67.306,55

CAIXA4 1.1.10.1 CAIXA 16,94C79,63C 1.000,00 937,31

5 1.1.10.100.01 CAIXA PEQUENO 16,94C79,63C 1.000,00 937,31

BANCOS CONTA MOVIMENTO7 1.1.10.2 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,000,00 47.929,25 47.929,25

8 1.1.10.200.01 BANCO DO BRASIL 0,000,00 47.929,25 47.929,25

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA10 1.1.10.3 APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 30.274,18D20.190,23D 28.523,94 18.439,99

728 1.1.10.300.03 BANCO DO BRASIL REF DI PLUS AGIL 134,99D133,98D 1,01 0,00

APLICACAO BB RENDE FACIL747 1.1.10.300.04 APLICACAO BB RENDE FACIL 30.139,19D20.056,25D 28.522,93 18.439,99

18 1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 61,92D61,92D 0,00 0,00

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR28 1.1.30.8 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

31 1.1.30.800.03 IRRF A RECUPERAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE501 1.2 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 147.856,48D147.856,48D 0,00 0,00

111 1.2.3 IMOBILIZADO 147.856,48D147.856,48D 0,00 0,00

IMÓVEIS112 1.2.30.1 IMÓVEIS 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

114 1.2.30.100.02 EDIFICAÇÕES 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

MÓVEIS E UTENSÍLIOS116 1.2.30.2 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

117 1.2.30.200.01 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS118 1.2.30.3 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

119 1.2.30.300.01 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL125 1.2.30.7 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 7.012,16C7.012,16C 0,00 0,00

126 1.2.30.700.01 (-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFICAÇÕES 2.780,00C2.780,00C 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS127 1.2.30.700.02 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS 193,84C193,84C 0,00 0,00

128 1.2.30.700.03 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 4.038,32C4.038,32C 0,00 0,00

PASSIVO149 2 PASSIVO 155.424,31C153.347,25C 21.742,84 23.819,90

150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 9.136,73C7.059,67C 7.059,67 9.136,73

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS169 2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 408,74C77,16C 77,16 408,74

170 2.1.40.1 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 408,74C77,16C 77,16 408,74

IRRF A RECOLHER178 2.1.40.100.08 IRRF A RECOLHER 340,97C0,00 0,00 340,97

672 2.1.40.101.5 PIS S/FOLHA A RECOLHER - COD. 8301 67,77C77,16C 77,16 67,77

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 8.727,99C6.982,51C 6.982,51 8.727,99

186 2.1.50.1 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 5.713,43C3.509,30C 3.509,30 5.713,43

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR187 2.1.50.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 5.713,43C3.509,30C 3.509,30 5.713,43

190 2.1.50.2 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 3.014,56C3.473,21C 3.473,21 3.014,56

INSS A RECOLHER191 2.1.50.200.01 INSS A RECOLHER 2.472,44C2.855,90C 2.855,90 2.472,44

192 2.1.50.200.02 FGTS A RECOLHER 542,12C617,31C 617,31 542,12

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE503 2.2 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 402,25D402,25D 0,00 0,00

217 2.2.1 PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 402,25D402,25D 0,00 0,00

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES221 2.2.10.5 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D402,25D 0,00 0,00

749 2.2.10.500.01 AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D402,25D 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO242 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 146.689,83C146.689,83C 14.683,17 14.683,17

264 2.3.5 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 14.683,17 14.683,17

SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS265 2.3.50.1 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 14.683,17 14.683,17

266 2.3.50.100.01 SUPERAVIT ACUMULADOS 146.689,83C132.006,66C 0,00 14.683,17

(-)DEFICIT DO PERIODO744 2.3.50.100.07 (-)DEFICIT DO PERIODO 0,0014.683,17C 14.683,17 0,00

269 3 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 237.794,20D216.334,74D 21.739,50 280,04

DESPESAS OPERACIONAIS295 3.2 DESPESAS OPERACIONAIS 237.794,20D216.334,74D 21.739,50 280,04

329 3.2.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 237.794,20D216.334,74D 21.739,50 280,04

DESPESAS COM PESSOAL330 3.2.20.1 DESPESAS COM PESSOAL 116.351,67D103.401,24D 13.016,28 65,85

331 3.2.20.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS 56.356,05D49.579,44D 6.776,61 0,00

FÉRIAS335 3.2.20.100.05 FÉRIAS 6.634,29D6.634,29D 0,00 0,00

336 3.2.20.100.06 INSS 16.288,39D14.472,31D 1.816,08 0,00

FGTS337 3.2.20.100.07 FGTS 4.862,24D4.320,12D 542,12 0,00

339 3.2.20.100.09 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL 9.069,65D7.932,74D 1.136,91 0,00

VALE TRANSPORTE492 3.2.20.100.10 VALE TRANSPORTE 7.067,78D6.255,83D 877,80 65,85

499 3.2.20.100.11 PIS S/ FOLHA 607,78D540,01D 67,77 0,00

TICKET REFEIÇÃO647 3.2.20.100.12 TICKET REFEIÇÃO 15.232,99D13.464,00D 1.768,99 0,00

601 3.2.20.100.16 BENEFICIO SOCIAL FAMILIAR 232,50D202,50D 30,00 0,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS340 3.2.20.2 SERVIÇOS DE TERCEIROS 38.811,28D35.234,89D 3.576,39 0,00

341 3.2.20.200.01 ASSESSORIA CONTÁBIL 13.844,10D12.429,10D 1.415,00 0,00

ASSESSORIA JURÍDICA342 3.2.20.200.02 ASSESSORIA JURÍDICA 12.480,00D10.980,00D 1.500,00 0,00

344 3.2.20.200.04 SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 8.067,38D7.405,99D 661,39 0,00

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI



ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0002Folha:

BALANCETE

Período: 01/09/2024 - 30/09/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL345 3.2.20.200.05 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL 419,80D419,80D 0,00 0,00

346 3.2.20.200.06 SERVIÇOS ADVOCATICIOS DE AÇÕES JUDICIAIS 4.000,00D4.000,00D 0,00 0,00

DESPESAS TRIBUTARIAS735 3.2.20.3 DESPESAS TRIBUTARIAS 662,92D662,92D 0,00 0,00

350 3.2.20.300.05 TAXAS DIVERSAS 162,92D162,92D 0,00 0,00

MULTAS FISCAIS352 3.2.20.300.07 MULTAS FISCAIS 500,00D500,00D 0,00 0,00

353 3.2.20.4 DESPESAS GERAIS 49.979,06D45.329,45D 4.649,61 0,00

ENERGIA ELÉTRICA354 3.2.20.400.01 ENERGIA ELÉTRICA 2.881,17D2.656,22D 224,95 0,00

356 3.2.20.400.03 TELEFONE/INTERNET 2.432,64D2.146,70D 285,94 0,00

SEGUROS358 3.2.20.400.05 SEGUROS 875,05D729,31D 145,74 0,00

359 3.2.20.400.06 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.149,00D1.149,00D 0,00 0,00

CONDOMINIO E IPTU - SALA DA AFINPI734 3.2.20.400.14 CONDOMINIO E IPTU - SALA DA AFINPI 23.544,60D20.738,93D 2.805,67 0,00

662 3.2.20.400.16 DESPESAS CARTORIAIS 2.200,00D2.200,00D 0,00 0,00

ALUGUEL ESPAÇO-BENS DA AFINPI667 3.2.20.400.17 ALUGUEL ESPAÇO-BENS DA AFINPI 1.813,50D1.813,50D 0,00 0,00

668 3.2.20.400.18 DESPESAS DIVERSAS 12.833,10D11.895,79D 937,31 0,00

DESPESA DE MÍDIA SOCIAL753 3.2.20.400.28 DESPESA DE MÍDIA SOCIAL 2.250,00D2.000,00D 250,00 0,00

367 3.2.20.5 DESPESAS FINANCEIRAS 1.688,91D1.602,81D 86,10 0,00

DESPESAS BANCARIAS/IOF670 3.2.20.500.01 DESPESAS BANCARIAS/IOF 1.547,40D1.461,30D 86,10 0,00

372 3.2.20.500.05 JUROS DE MORA 141,51D141,51D 0,00 0,00

DESPESA COM CAMPANHA DE CLASSE737 3.2.20.7 DESPESA COM CAMPANHA DE CLASSE 30.300,36D30.103,43D 411,12 214,19

738 3.2.20.700.01 DESPESA C/PUBLICIDADE 140,00D140,00D 0,00 0,00

DESPESAS COM VIAGENS E ESTADAS739 3.2.20.700.02 DESPESAS COM VIAGENS E ESTADAS 8.631,93D8.631,93D 0,00 0,00

745 3.2.20.700.03 DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE 21.528,43D21.331,50D 411,12 214,19

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS402 4 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 260.545,53C231.016,49C 1.738,16 31.267,20

403 4.1 RECEITAS OPERACIONAIS 259.645,53C230.416,49C 1.738,16 30.967,20

RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES404 4.1.1 RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES 258.651,49C230.271,42C 1.379,84 29.759,91

410 4.1.10.2 RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI 258.651,49C230.271,42C 1.379,84 29.759,91

MENSALIDADES DEPOSITOS411 4.1.10.200.01 MENSALIDADES DEPOSITOS 2.818,41C2.543,98C 0,00 274,43

412 4.1.10.200.02 MENSALIDADES INPI 268.424,12C238.938,64C 0,00 29.485,48

(-)SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-TAXA SERPRO523 4.1.10.200.03 (-)SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-TAXA
SERPRO

12.591,04D11.211,20D 1.379,84 0,00

430 4.1.3 RECEITAS FINANCEIRAS 747,65C135,36C 0,00 612,29

JUROS/RENDIMENTOS E DESCONTOS431 4.1.30.1 JUROS/RENDIMENTOS E DESCONTOS 747,65C135,36C 0,00 612,29

432 4.1.30.100.01 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 760,04C147,75C 0,00 612,29

(-)IR S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS433 4.1.30.100.02 (-)IR S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 11,65D11,65D 0,00 0,00

532 4.1.30.100.06 (-)IOF 0,74D0,74D 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS442 4.1.5 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 246,39C9,71C 358,32 595,00

443 4.1.50.1 RECEITAS DIVERSAS 246,39C9,71C 358,32 595,00

RECEBIMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS444 4.1.50.100.01 RECEBIMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.422,00C827,00C 0,00 595,00

445 4.1.50.100.02 ( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.175,61D817,29D 358,32 0,00

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS449 4.2 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 900,00C600,00C 0,00 300,00

450 4.2.1 RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS 900,00C600,00C 0,00 300,00

RECEITA DE ALUGUEL530 4.2.10.4 RECEITA DE ALUGUEL 900,00C600,00C 0,00 300,00

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI



ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0003Folha:

BALANCETE

Período: 01/09/2024 - 30/09/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

531 4.2.10.400.01 ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM 900,00C600,00C 0,00 300,00

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

ATIVO

PASSIVO

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS

CONTAS DE APURAÇÃO

178.175,64D

155.424,31C

0,00

237.794,20D

260.545,53C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

67.306,55

23.819,90

0,00

280,04

31.267,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.453,19

21.742,84

0,00

21.739,50

1.738,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

168.029,00D

153.347,25C

0,00

216.334,74D

231.016,49C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTAS DEVEDORAS

CONTAS CREDORAS

415.969,84D

415.969,84C

67.586,59

55.087,10

99.192,69

23.481,00

384.363,74D

384.363,74C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXERCÍCIO

8.069,58C29.529,04

260.545,53

21.459,46

237.794,20

0,00

14.681,75C

RESUMO DO BALANCETE

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, refletem a
documentação que me foi entregue.

_______________________________
JOSE HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO
Reg. no CRC - RJ sob o No. RJ-066616/O-4
CPF: 635.934.917-53

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são
verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.

___________________
VÂNIA GOUVÊA GERAIDINE
PRESIDENTE
CPF: 498.497.007-34

22.751,33C
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ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0001Folha:

BALANCETE

Período: 01/10/2024 - 31/10/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

1 1 ATIVO 183.210,49D178.175,64D 73.532,02 68.497,17

ATIVO CIRCULANTE2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 35.354,01D30.319,16D 73.532,02 68.497,17

3 1.1.1 DISPONÍVEL 35.292,09D30.257,24D 73.532,02 68.497,17

CAIXA4 1.1.10.1 CAIXA 333,90D16,94C 1.200,00 849,16

5 1.1.10.100.01 CAIXA PEQUENO 333,90D16,94C 1.200,00 849,16

BANCOS CONTA MOVIMENTO7 1.1.10.2 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,000,00 48.691,59 48.691,59

8 1.1.10.200.01 BANCO DO BRASIL 0,000,00 48.691,59 48.691,59

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA10 1.1.10.3 APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 34.958,19D30.274,18D 23.640,43 18.956,42

728 1.1.10.300.03 BANCO DO BRASIL REF DI PLUS AGIL 136,13D134,99D 1,14 0,00

APLICACAO BB RENDE FACIL747 1.1.10.300.04 APLICACAO BB RENDE FACIL 34.822,06D30.139,19D 23.639,29 18.956,42

18 1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 61,92D61,92D 0,00 0,00

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR28 1.1.30.8 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

31 1.1.30.800.03 IRRF A RECUPERAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE501 1.2 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 147.856,48D147.856,48D 0,00 0,00

111 1.2.3 IMOBILIZADO 147.856,48D147.856,48D 0,00 0,00

IMÓVEIS112 1.2.30.1 IMÓVEIS 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

114 1.2.30.100.02 EDIFICAÇÕES 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

MÓVEIS E UTENSÍLIOS116 1.2.30.2 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

117 1.2.30.200.01 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS118 1.2.30.3 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

119 1.2.30.300.01 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL125 1.2.30.7 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 7.012,16C7.012,16C 0,00 0,00

126 1.2.30.700.01 (-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFICAÇÕES 2.780,00C2.780,00C 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS127 1.2.30.700.02 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS 193,84C193,84C 0,00 0,00

128 1.2.30.700.03 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 4.038,32C4.038,32C 0,00 0,00

PASSIVO149 2 PASSIVO 155.424,32C155.424,31C 9.136,73 9.136,74

150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 9.136,74C9.136,73C 9.136,73 9.136,74

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS169 2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 408,74C408,74C 408,74 408,74

170 2.1.40.1 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 408,74C408,74C 408,74 408,74

IRRF A RECOLHER178 2.1.40.100.08 IRRF A RECOLHER 340,97C340,97C 340,97 340,97

672 2.1.40.101.5 PIS S/FOLHA A RECOLHER - COD. 8301 67,77C67,77C 67,77 67,77

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 8.728,00C8.727,99C 8.727,99 8.728,00

186 2.1.50.1 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 5.713,43C5.713,43C 5.713,43 5.713,43

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR187 2.1.50.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 5.713,43C5.713,43C 5.713,43 5.713,43

190 2.1.50.2 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 3.014,57C3.014,56C 3.014,56 3.014,57

INSS A RECOLHER191 2.1.50.200.01 INSS A RECOLHER 2.472,45C2.472,44C 2.472,44 2.472,45

192 2.1.50.200.02 FGTS A RECOLHER 542,12C542,12C 542,12 542,12

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE503 2.2 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 402,25D402,25D 0,00 0,00

217 2.2.1 PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 402,25D402,25D 0,00 0,00

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES221 2.2.10.5 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D402,25D 0,00 0,00

749 2.2.10.500.01 AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D402,25D 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO242 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

264 2.3.5 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS265 2.3.50.1 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

266 2.3.50.100.01 SUPERAVIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS269 3 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 261.591,22D237.794,20D 24.439,16 642,14

295 3.2 DESPESAS OPERACIONAIS 261.591,22D237.794,20D 24.439,16 642,14

DESPESAS ADMINISTRATIVAS329 3.2.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 261.591,22D237.794,20D 24.439,16 642,14

330 3.2.20.1 DESPESAS COM PESSOAL 129.469,32D116.351,67D 13.183,50 65,85

SALÁRIOS E ORDENADOS331 3.2.20.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS 63.132,66D56.356,05D 6.776,61 0,00

335 3.2.20.100.05 FÉRIAS 6.634,29D6.634,29D 0,00 0,00

INSS336 3.2.20.100.06 INSS 18.104,48D16.288,39D 1.816,09 0,00

337 3.2.20.100.07 FGTS 5.404,36D4.862,24D 542,12 0,00

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL339 3.2.20.100.09 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL 10.296,96D9.069,65D 1.227,31 0,00

492 3.2.20.100.10 VALE TRANSPORTE 7.965,53D7.067,78D 963,60 65,85

PIS S/ FOLHA499 3.2.20.100.11 PIS S/ FOLHA 675,55D607,78D 67,77 0,00

647 3.2.20.100.12 TICKET REFEIÇÃO 16.992,99D15.232,99D 1.760,00 0,00

BENEFICIO SOCIAL FAMILIAR601 3.2.20.100.16 BENEFICIO SOCIAL FAMILIAR 262,50D232,50D 30,00 0,00

340 3.2.20.2 SERVIÇOS DE TERCEIROS 43.900,20D38.811,28D 5.088,92 0,00

ASSESSORIA CONTÁBIL341 3.2.20.200.01 ASSESSORIA CONTÁBIL 15.259,10D13.844,10D 1.415,00 0,00

342 3.2.20.200.02 ASSESSORIA JURÍDICA 15.492,53D12.480,00D 3.012,53 0,00

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA344 3.2.20.200.04 SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 8.728,77D8.067,38D 661,39 0,00

345 3.2.20.200.05 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL 419,80D419,80D 0,00 0,00
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SERVIÇOS ADVOCATICIOS DE AÇÕES JUDICIAIS346 3.2.20.200.06 SERVIÇOS ADVOCATICIOS DE AÇÕES JUDICIAIS 4.000,00D4.000,00D 0,00 0,00

735 3.2.20.3 DESPESAS TRIBUTARIAS 662,92D662,92D 0,00 0,00

TAXAS DIVERSAS350 3.2.20.300.05 TAXAS DIVERSAS 162,92D162,92D 0,00 0,00

352 3.2.20.300.07 MULTAS FISCAIS 500,00D500,00D 0,00 0,00

DESPESAS GERAIS353 3.2.20.4 DESPESAS GERAIS 54.556,16D49.979,06D 4.577,10 0,00

354 3.2.20.400.01 ENERGIA ELÉTRICA 3.119,45D2.881,17D 238,28 0,00

TELEFONE/INTERNET356 3.2.20.400.03 TELEFONE/INTERNET 2.720,89D2.432,64D 288,25 0,00

358 3.2.20.400.05 SEGUROS 1.020,79D875,05D 145,74 0,00

MATERIAL DE ESCRITÓRIO359 3.2.20.400.06 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.149,00D1.149,00D 0,00 0,00

734 3.2.20.400.14 CONDOMINIO E IPTU - SALA DA AFINPI 26.350,27D23.544,60D 2.805,67 0,00

DESPESAS CARTORIAIS662 3.2.20.400.16 DESPESAS CARTORIAIS 2.200,00D2.200,00D 0,00 0,00

667 3.2.20.400.17 ALUGUEL ESPAÇO-BENS DA AFINPI 1.813,50D1.813,50D 0,00 0,00

DESPESAS DIVERSAS668 3.2.20.400.18 DESPESAS DIVERSAS 13.682,26D12.833,10D 849,16 0,00

753 3.2.20.400.28 DESPESA DE MÍDIA SOCIAL 2.500,00D2.250,00D 250,00 0,00

DESPESAS FINANCEIRAS367 3.2.20.5 DESPESAS FINANCEIRAS 1.778,55D1.688,91D 89,64 0,00

670 3.2.20.500.01 DESPESAS BANCARIAS/IOF 1.637,04D1.547,40D 89,64 0,00

JUROS DE MORA372 3.2.20.500.05 JUROS DE MORA 141,51D141,51D 0,00 0,00

737 3.2.20.7 DESPESA COM CAMPANHA DE CLASSE 31.224,07D30.300,36D 1.500,00 576,29

DESPESA C/PUBLICIDADE738 3.2.20.700.01 DESPESA C/PUBLICIDADE 140,00D140,00D 0,00 0,00

739 3.2.20.700.02 DESPESAS COM VIAGENS E ESTADAS 9.555,64D8.631,93D 1.500,00 576,29

DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE745 3.2.20.700.03 DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE 21.528,43D21.528,43D 0,00 0,00

402 4 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 289.377,39C260.545,53C 1.731,70 30.563,56

RECEITAS OPERACIONAIS403 4.1 RECEITAS OPERACIONAIS 288.177,39C259.645,53C 1.731,70 30.263,56

404 4.1.1 RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES 287.057,37C258.651,49C 1.373,68 29.779,56

RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI410 4.1.10.2 RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI 287.057,37C258.651,49C 1.373,68 29.779,56

411 4.1.10.200.01 MENSALIDADES DEPOSITOS 3.142,84C2.818,41C 0,00 324,43

MENSALIDADES INPI412 4.1.10.200.02 MENSALIDADES INPI 297.879,25C268.424,12C 0,00 29.455,13

523 4.1.10.200.03 (-)SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-TAXA
SERPRO

13.964,72D12.591,04D 1.373,68 0,00

RECEITAS FINANCEIRAS430 4.1.3 RECEITAS FINANCEIRAS 778,65C747,65C 0,00 31,00

431 4.1.30.1 JUROS/RENDIMENTOS E DESCONTOS 778,65C747,65C 0,00 31,00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS432 4.1.30.100.01 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 791,04C760,04C 0,00 31,00

433 4.1.30.100.02 (-)IR S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 11,65D11,65D 0,00 0,00

(-)IOF532 4.1.30.100.06 (-)IOF 0,74D0,74D 0,00 0,00

442 4.1.5 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 341,37C246,39C 358,02 453,00

RECEITAS DIVERSAS443 4.1.50.1 RECEITAS DIVERSAS 341,37C246,39C 358,02 453,00

444 4.1.50.100.01 RECEBIMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.875,00C1.422,00C 0,00 453,00

( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS445 4.1.50.100.02 ( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.533,63D1.175,61D 358,02 0,00

449 4.2 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 1.200,00C900,00C 0,00 300,00

RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS450 4.2.1 RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS 1.200,00C900,00C 0,00 300,00

530 4.2.10.4 RECEITA DE ALUGUEL 1.200,00C900,00C 0,00 300,00
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ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM531 4.2.10.400.01 ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM 1.200,00C900,00C 0,00 300,00

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

ATIVO

PASSIVO

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS

CONTAS DE APURAÇÃO

183.210,49D

155.424,32C

0,00

261.591,22D

289.377,39C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

68.497,17

9.136,74

0,00

642,14

30.563,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

73.532,02

9.136,73

0,00

24.439,16

1.731,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

178.175,64D

155.424,31C

0,00

237.794,20D

260.545,53C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTAS DEVEDORAS

CONTAS CREDORAS

444.801,71D

444.801,71C

69.139,31

39.700,30

97.971,18

10.868,43

415.969,84D

415.969,84C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXERCÍCIO

5.034,84C28.831,86

289.377,39

23.797,02

261.591,22

0,00

22.751,33C

RESUMO DO BALANCETE

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, refletem a
documentação que me foi entregue.

_______________________________
JOSE HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO
Reg. no CRC - RJ sob o No. RJ-066616/O-4
CPF: 635.934.917-53

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são
verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.

___________________
VÂNIA GOUVÊA GERAIDINE
PRESIDENTE
CPF: 498.497.007-34

27.786,17C
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1 1 ATIVO 190.105,33D183.210,49D 78.579,05 71.684,21

ATIVO CIRCULANTE2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 42.248,85D35.354,01D 78.579,05 71.684,21

3 1.1.1 DISPONÍVEL 38.798,62D35.292,09D 75.190,74 71.684,21

CAIXA4 1.1.10.1 CAIXA 515,55D333,90D 1.000,00 818,35

5 1.1.10.100.01 CAIXA PEQUENO 515,55D333,90D 1.000,00 818,35

BANCOS CONTA MOVIMENTO7 1.1.10.2 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,000,00 49.697,93 49.697,93

8 1.1.10.200.01 BANCO DO BRASIL 0,000,00 49.697,93 49.697,93

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA10 1.1.10.3 APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 38.283,07D34.958,19D 24.492,81 21.167,93

728 1.1.10.300.03 BANCO DO BRASIL REF DI PLUS AGIL 137,12D136,13D 0,99 0,00

APLICACAO BB RENDE FACIL747 1.1.10.300.04 APLICACAO BB RENDE FACIL 38.145,95D34.822,06D 24.491,82 21.167,93

18 1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 3.450,23D61,92D 3.388,31 0,00

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS24 1.1.30.6 ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 3.388,31D0,00 3.388,31 0,00

26 1.1.30.600.02 ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO 3.388,31D0,00 3.388,31 0,00

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR28 1.1.30.8 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

31 1.1.30.800.03 IRRF A RECUPERAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE501 1.2 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 147.856,48D147.856,48D 0,00 0,00

111 1.2.3 IMOBILIZADO 147.856,48D147.856,48D 0,00 0,00

IMÓVEIS112 1.2.30.1 IMÓVEIS 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

114 1.2.30.100.02 EDIFICAÇÕES 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

MÓVEIS E UTENSÍLIOS116 1.2.30.2 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

117 1.2.30.200.01 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS118 1.2.30.3 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

119 1.2.30.300.01 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL125 1.2.30.7 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 7.012,16C7.012,16C 0,00 0,00

126 1.2.30.700.01 (-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFICAÇÕES 2.780,00C2.780,00C 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS127 1.2.30.700.02 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS 193,84C193,84C 0,00 0,00

128 1.2.30.700.03 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 4.038,32C4.038,32C 0,00 0,00

PASSIVO149 2 PASSIVO 155.424,31C155.424,31C 9.136,73 9.136,73

150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 9.136,73C9.136,73C 9.136,73 9.136,73

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS169 2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 408,73C408,73C 408,73 408,73

170 2.1.40.1 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 408,73C408,73C 408,73 408,73

IRRF A RECOLHER178 2.1.40.100.08 IRRF A RECOLHER 340,97C340,97C 340,97 340,97

672 2.1.40.101.5 PIS S/FOLHA A RECOLHER - COD. 8301 67,76C67,76C 67,76 67,76

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 8.728,00C8.728,00C 8.728,00 8.728,00

186 2.1.50.1 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 5.713,43C5.713,43C 5.713,43 5.713,43

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR187 2.1.50.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 5.713,43C5.713,43C 5.713,43 5.713,43

190 2.1.50.2 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 3.014,57C3.014,57C 3.014,57 3.014,57

INSS A RECOLHER191 2.1.50.200.01 INSS A RECOLHER 2.472,45C2.472,45C 2.472,45 2.472,45

192 2.1.50.200.02 FGTS A RECOLHER 542,12C542,12C 542,12 542,12

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE503 2.2 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 402,25D402,25D 0,00 0,00

217 2.2.1 PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 402,25D402,25D 0,00 0,00

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES221 2.2.10.5 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D402,25D 0,00 0,00

749 2.2.10.500.01 AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D402,25D 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO242 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

264 2.3.5 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS265 2.3.50.1 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

266 2.3.50.100.01 SUPERAVIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 0,00 0,00

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS269 3 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 283.270,69D261.591,21D 21.745,33 65,85

295 3.2 DESPESAS OPERACIONAIS 283.270,69D261.591,21D 21.745,33 65,85

DESPESAS ADMINISTRATIVAS329 3.2.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 283.270,69D261.591,21D 21.745,33 65,85

330 3.2.20.1 DESPESAS COM PESSOAL 142.367,95D129.469,31D 12.964,49 65,85

SALÁRIOS E ORDENADOS331 3.2.20.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS 69.909,27D63.132,66D 6.776,61 0,00

335 3.2.20.100.05 FÉRIAS 6.634,29D6.634,29D 0,00 0,00

INSS336 3.2.20.100.06 INSS 19.920,57D18.104,48D 1.816,09 0,00

337 3.2.20.100.07 FGTS 5.946,48D5.404,36D 542,12 0,00

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL339 3.2.20.100.09 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL 11.524,27D10.296,96D 1.227,31 0,00

492 3.2.20.100.10 VALE TRANSPORTE 8.644,28D7.965,53D 744,60 65,85

PIS S/ FOLHA499 3.2.20.100.11 PIS S/ FOLHA 743,30D675,54D 67,76 0,00

647 3.2.20.100.12 TICKET REFEIÇÃO 18.752,99D16.992,99D 1.760,00 0,00

BENEFICIO SOCIAL FAMILIAR601 3.2.20.100.16 BENEFICIO SOCIAL FAMILIAR 292,50D262,50D 30,00 0,00

340 3.2.20.2 SERVIÇOS DE TERCEIROS 47.920,50D43.900,20D 4.020,30 0,00

ASSESSORIA CONTÁBIL341 3.2.20.200.01 ASSESSORIA CONTÁBIL 16.674,10D15.259,10D 1.415,00 0,00
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342 3.2.20.200.02 ASSESSORIA JURÍDICA 16.992,53D15.492,53D 1.500,00 0,00

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA344 3.2.20.200.04 SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 9.834,07D8.728,77D 1.105,30 0,00

345 3.2.20.200.05 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL 419,80D419,80D 0,00 0,00

SERVIÇOS ADVOCATICIOS DE AÇÕES JUDICIAIS346 3.2.20.200.06 SERVIÇOS ADVOCATICIOS DE AÇÕES JUDICIAIS 4.000,00D4.000,00D 0,00 0,00

735 3.2.20.3 DESPESAS TRIBUTARIAS 662,92D662,92D 0,00 0,00

TAXAS DIVERSAS350 3.2.20.300.05 TAXAS DIVERSAS 162,92D162,92D 0,00 0,00

352 3.2.20.300.07 MULTAS FISCAIS 500,00D500,00D 0,00 0,00

DESPESAS GERAIS353 3.2.20.4 DESPESAS GERAIS 59.230,60D54.556,16D 4.674,44 0,00

354 3.2.20.400.01 ENERGIA ELÉTRICA 3.476,60D3.119,45D 357,15 0,00

TELEFONE/INTERNET356 3.2.20.400.03 TELEFONE/INTERNET 3.018,42D2.720,89D 297,53 0,00

358 3.2.20.400.05 SEGUROS 1.166,53D1.020,79D 145,74 0,00

MATERIAL DE ESCRITÓRIO359 3.2.20.400.06 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.149,00D1.149,00D 0,00 0,00

734 3.2.20.400.14 CONDOMINIO E IPTU - SALA DA AFINPI 29.155,94D26.350,27D 2.805,67 0,00

DESPESAS CARTORIAIS662 3.2.20.400.16 DESPESAS CARTORIAIS 2.200,00D2.200,00D 0,00 0,00

667 3.2.20.400.17 ALUGUEL ESPAÇO-BENS DA AFINPI 1.813,50D1.813,50D 0,00 0,00

DESPESAS DIVERSAS668 3.2.20.400.18 DESPESAS DIVERSAS 14.500,61D13.682,26D 818,35 0,00

753 3.2.20.400.28 DESPESA DE MÍDIA SOCIAL 2.750,00D2.500,00D 250,00 0,00

DESPESAS FINANCEIRAS367 3.2.20.5 DESPESAS FINANCEIRAS 1.864,65D1.778,55D 86,10 0,00

670 3.2.20.500.01 DESPESAS BANCARIAS/IOF 1.723,14D1.637,04D 86,10 0,00

JUROS DE MORA372 3.2.20.500.05 JUROS DE MORA 141,51D141,51D 0,00 0,00

737 3.2.20.7 DESPESA COM CAMPANHA DE CLASSE 31.224,07D31.224,07D 0,00 0,00

DESPESA C/PUBLICIDADE738 3.2.20.700.01 DESPESA C/PUBLICIDADE 140,00D140,00D 0,00 0,00

739 3.2.20.700.02 DESPESAS COM VIAGENS E ESTADAS 9.555,64D9.555,64D 0,00 0,00

DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE745 3.2.20.700.03 DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE 21.528,43D21.528,43D 0,00 0,00

402 4 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 317.951,71C289.377,39C 1.375,71 29.950,03

RECEITAS OPERACIONAIS403 4.1 RECEITAS OPERACIONAIS 316.451,71C288.177,39C 1.375,71 29.650,03

404 4.1.1 RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES 315.295,56C287.057,37C 1.367,52 29.605,71

RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI410 4.1.10.2 RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI 315.295,56C287.057,37C 1.367,52 29.605,71

411 4.1.10.200.01 MENSALIDADES DEPOSITOS 3.467,27C3.142,84C 0,00 324,43

MENSALIDADES INPI412 4.1.10.200.02 MENSALIDADES INPI 327.160,53C297.879,25C 0,00 29.281,28

523 4.1.10.200.03 (-)SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-TAXA
SERPRO

15.332,24D13.964,72D 1.367,52 0,00

RECEITAS FINANCEIRAS430 4.1.3 RECEITAS FINANCEIRAS 814,78C778,65C 8,19 44,32

431 4.1.30.1 JUROS/RENDIMENTOS E DESCONTOS 814,78C778,65C 8,19 44,32

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS432 4.1.30.100.01 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 835,36C791,04C 0,00 44,32

433 4.1.30.100.02 (-)IR S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 19,84D11,65D 8,19 0,00

(-)IOF532 4.1.30.100.06 (-)IOF 0,74D0,74D 0,00 0,00

442 4.1.5 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 341,37C341,37C 0,00 0,00

RECEITAS DIVERSAS443 4.1.50.1 RECEITAS DIVERSAS 341,37C341,37C 0,00 0,00

444 4.1.50.100.01 RECEBIMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.875,00C1.875,00C 0,00 0,00

( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS445 4.1.50.100.02 ( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.533,63D1.533,63D 0,00 0,00

449 4.2 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 1.500,00C1.200,00C 0,00 300,00

RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS450 4.2.1 RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS 1.500,00C1.200,00C 0,00 300,00

530 4.2.10.4 RECEITA DE ALUGUEL 1.500,00C1.200,00C 0,00 300,00

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI



ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0003

Emissão:

Folha:

19/02/2025

15:38:11Hora:

BALANCETE

Período: 01/11/2024 - 30/11/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM531 4.2.10.400.01 ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM 1.500,00C1.200,00C 0,00 300,00

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

ATIVO

PASSIVO

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS

CONTAS DE APURAÇÃO

190.105,33D

155.424,31C

0,00

283.270,69D

317.951,71C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

71.684,21

9.136,73

0,00

65,85

29.950,03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.579,05

9.136,73

0,00

21.745,33

1.375,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

183.210,49D

155.424,31C

0,00

261.591,21D

289.377,39C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTAS DEVEDORAS

CONTAS CREDORAS

473.376,02D

473.376,02C

71.750,06

39.086,76

100.324,38

10.512,44

444.801,70D

444.801,70C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXERCÍCIO

6.894,84C28.574,32

317.951,71

21.679,48

283.270,69

0,00

27.786,18C

RESUMO DO BALANCETE

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, refletem a
documentação que me foi entregue.

_______________________________
JOSE HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO
Reg. no CRC - RJ sob o No. RJ-066616/O-4
CPF: 635.934.917-53

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são
verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.

___________________
VÂNIA GOUVÊA GERAIDINE
PRESIDENTE
CPF: 498.497.007-34

34.681,02C

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI



ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0001

Emissão:

Folha:

19/05/2025

14:37:46Hora:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

1 1 ATIVO 167.036,05D153.015,36D 953.484,60 939.463,91

ATIVO CIRCULANTE2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 26.326,43D5.158,88D 953.484,60 932.317,05

3 1.1.1 DISPONÍVEL 26.264,51D5.096,96D 941.873,14 920.705,59

CAIXA4 1.1.10.1 CAIXA 242,12D316,16D 15.200,00 15.274,04

5 1.1.10.100.01 CAIXA PEQUENO 242,12D316,16D 15.200,00 15.274,04

BANCOS CONTA MOVIMENTO7 1.1.10.2 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,000,00 629.859,75 629.859,75

8 1.1.10.200.01 BANCO DO BRASIL 0,000,00 629.859,75 629.859,75

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA10 1.1.10.3 APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 26.022,39D4.780,80D 296.813,39 275.571,80

728 1.1.10.300.03 BANCO DO BRASIL REF DI PLUS AGIL 136,99D127,07D 10,28 0,36

APLICACAO BB RENDE FACIL747 1.1.10.300.04 APLICACAO BB RENDE FACIL 25.885,40D4.653,73D 296.803,11 275.571,44

18 1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 61,92D61,92D 11.611,46 11.611,46

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS24 1.1.30.6 ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 0,000,00 11.611,46 11.611,46

26 1.1.30.600.02 ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO 0,000,00 5.779,28 5.779,28

ADIANTAMENTO DE FERIAS529 1.1.30.600.03 ADIANTAMENTO DE FERIAS 0,000,00 5.832,18 5.832,18

28 1.1.30.8 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

IRRF A RECUPERAR31 1.1.30.800.03 IRRF A RECUPERAR 61,92D61,92D 0,00 0,00

501 1.2 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 140.709,62D147.856,48D 0,00 7.146,86

IMOBILIZADO111 1.2.3 IMOBILIZADO 140.709,62D147.856,48D 0,00 7.146,86

112 1.2.30.1 IMÓVEIS 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

EDIFICAÇÕES114 1.2.30.100.02 EDIFICAÇÕES 139.000,00D139.000,00D 0,00 0,00

116 1.2.30.2 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

MÓVEIS E UTENSÍLIOS117 1.2.30.200.01 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 726,81D726,81D 0,00 0,00

118 1.2.30.3 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS119 1.2.30.300.01 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.141,83D15.141,83D 0,00 0,00

125 1.2.30.7 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 14.159,02C7.012,16C 0,00 7.146,86

(-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFICAÇÕES126 1.2.30.700.01 (-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFICAÇÕES 8.340,00C2.780,00C 0,00 5.560,00

127 1.2.30.700.02 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS 266,52C193,84C 0,00 72,68

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER128 1.2.30.700.03 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 5.552,50C4.038,32C 0,00 1.514,18

149 2 PASSIVO 153.610,37C153.015,36C 138.816,75 139.411,76

PASSIVO CIRCULANTE150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 7.322,79C6.325,53C 106.349,73 107.346,99

169 2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 681,94C313,11C 5.020,37 5.389,20

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER170 2.1.40.1 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 681,94C313,11C 5.020,37 5.389,20

178 2.1.40.100.08 IRRF A RECOLHER 681,94C269,29C 4.138,95 4.551,60

PIS S/FOLHA A RECOLHER - COD. 8301672 2.1.40.101.5 PIS S/FOLHA A RECOLHER - COD. 8301 0,0043,82C 881,42 837,60

185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 6.640,85C6.012,42C 101.329,36 101.957,79

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL186 2.1.50.1 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 5.713,43C3.780,29C 62.725,27 64.658,41

187 2.1.50.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 5.713,43C3.780,29C 62.725,27 64.658,41

OBRIGAÇÕES SOCIAIS190 2.1.50.2 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 927,42C2.232,13C 38.604,09 37.299,38

191 2.1.50.200.01 INSS A RECOLHER 656,36C1.685,26C 31.582,98 30.554,08

FGTS A RECOLHER192 2.1.50.200.02 FGTS A RECOLHER 271,06C546,87C 6.764,41 6.488,60

491 2.1.50.200.04 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER 0,000,00 256,70 256,70

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE503 2.2 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 402,25D0,00 402,25 0,00

217 2.2.1 PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 402,25D0,00 402,25 0,00

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES221 2.2.10.5 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D0,00 402,25 0,00

749 2.2.10.500.01 AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES 402,25D0,00 402,25 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO242 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 146.689,83C146.689,83C 32.064,77 32.064,77

264 2.3.5 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 32.064,77 32.064,77

SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS265 2.3.50.1 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 146.689,83C146.689,83C 32.064,77 32.064,77

266 2.3.50.100.01 SUPERAVIT ACUMULADOS 146.689,83C149.388,26C 17.381,60 14.683,17

(-)DEFICIT DO PERIODO744 2.3.50.100.07 (-)DEFICIT DO PERIODO 0,002.698,43D 14.683,17 17.381,60

269 3 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 332.622,24D0,00 340.547,88 7.925,64

DESPESAS OPERACIONAIS295 3.2 DESPESAS OPERACIONAIS 332.622,24D0,00 340.547,88 7.925,64

329 3.2.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 332.622,24D0,00 340.547,88 7.925,64

DESPESAS COM PESSOAL330 3.2.20.1 DESPESAS COM PESSOAL 163.199,40D0,00 163.939,17 739,77

331 3.2.20.100.01 SALÁRIOS E ORDENADOS 76.685,88D0,00 76.685,88 0,00

PRÊMIOS/GRATIFICAÇÕES/ABONO EVENTUAL/CESTA DE NATAL333 3.2.20.100.03 PRÊMIOS/GRATIFICAÇÕES/ABONO EVENTUAL/CESTA DE
NATAL

1.200,00D0,00 1.200,00 0,00

334 3.2.20.100.04 13º SALÁRIO 6.776,61D0,00 6.776,61 0,00

FÉRIAS335 3.2.20.100.05 FÉRIAS 6.634,29D0,00 6.634,29 0,00

336 3.2.20.100.06 INSS 21.736,66D0,00 21.736,66 0,00

FGTS337 3.2.20.100.07 FGTS 6.488,60D0,00 6.488,60 0,00

339 3.2.20.100.09 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL 12.751,58D0,00 12.751,58 0,00

VALE TRANSPORTE492 3.2.20.100.10 VALE TRANSPORTE 9.279,23D0,00 10.019,00 739,77

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI



ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0002

Emissão:

Folha:

19/05/2025

14:37:46Hora:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

499 3.2.20.100.11 PIS S/ FOLHA 811,06D0,00 811,06 0,00

TICKET REFEIÇÃO647 3.2.20.100.12 TICKET REFEIÇÃO 20.512,99D0,00 20.512,99 0,00

601 3.2.20.100.16 BENEFICIO SOCIAL FAMILIAR 322,50D0,00 322,50 0,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS340 3.2.20.2 SERVIÇOS DE TERCEIROS 55.236,19D0,00 55.236,19 0,00

341 3.2.20.200.01 ASSESSORIA CONTÁBIL 19.504,10D0,00 19.504,10 0,00

ASSESSORIA JURÍDICA342 3.2.20.200.02 ASSESSORIA JURÍDICA 18.492,53D0,00 18.492,53 0,00

344 3.2.20.200.04 SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 10.819,76D0,00 10.819,76 0,00

SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL345 3.2.20.200.05 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL 419,80D0,00 419,80 0,00

346 3.2.20.200.06 SERVIÇOS ADVOCATICIOS DE AÇÕES JUDICIAIS 6.000,00D0,00 6.000,00 0,00

DESPESAS TRIBUTARIAS735 3.2.20.3 DESPESAS TRIBUTARIAS 662,92D0,00 662,92 0,00

350 3.2.20.300.05 TAXAS DIVERSAS 162,92D0,00 162,92 0,00

MULTAS FISCAIS352 3.2.20.300.07 MULTAS FISCAIS 500,00D0,00 500,00 0,00

353 3.2.20.4 DESPESAS GERAIS 70.285,41D0,00 70.535,41 250,00

ENERGIA ELÉTRICA354 3.2.20.400.01 ENERGIA ELÉTRICA 3.709,48D0,00 3.709,48 0,00

356 3.2.20.400.03 TELEFONE/INTERNET 3.320,75D0,00 3.320,75 0,00

SEGUROS358 3.2.20.400.05 SEGUROS 1.312,27D0,00 1.312,27 0,00

359 3.2.20.400.06 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.149,00D0,00 1.399,00 250,00

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES363 3.2.20.400.10 DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 7.146,86D0,00 7.146,86 0,00

734 3.2.20.400.14 CONDOMINIO E IPTU - SALA DA AFINPI 31.359,51D0,00 31.359,51 0,00

DESPESAS CARTORIAIS662 3.2.20.400.16 DESPESAS CARTORIAIS 2.200,00D0,00 2.200,00 0,00

667 3.2.20.400.17 ALUGUEL ESPAÇO-BENS DA AFINPI 1.813,50D0,00 1.813,50 0,00

DESPESAS DIVERSAS668 3.2.20.400.18 DESPESAS DIVERSAS 15.274,04D0,00 15.274,04 0,00

753 3.2.20.400.28 DESPESA DE MÍDIA SOCIAL 3.000,00D0,00 3.000,00 0,00

DESPESAS FINANCEIRAS367 3.2.20.5 DESPESAS FINANCEIRAS 1.963,05D0,00 1.963,05 0,00

670 3.2.20.500.01 DESPESAS BANCARIAS/IOF 1.821,54D0,00 1.821,54 0,00

JUROS DE MORA372 3.2.20.500.05 JUROS DE MORA 141,51D0,00 141,51 0,00

737 3.2.20.7 DESPESA COM CAMPANHA DE CLASSE 41.275,27D0,00 48.211,14 6.935,87

DESPESA C/PUBLICIDADE738 3.2.20.700.01 DESPESA C/PUBLICIDADE 140,00D0,00 140,00 0,00

739 3.2.20.700.02 DESPESAS COM VIAGENS E ESTADAS 10.777,84D0,00 12.476,88 1.699,04

DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE745 3.2.20.700.03 DESPESA PASSAGEM AEREA/TERRESTRE 30.357,43D0,00 35.594,26 5.236,83

402 4 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 346.047,92C0,00 18.629,48 364.677,40

RECEITAS OPERACIONAIS403 4.1 RECEITAS OPERACIONAIS 344.247,92C0,00 18.629,48 362.877,40

404 4.1.1 RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES 343.435,63C0,00 16.693,60 360.129,23

RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI410 4.1.10.2 RECEITA DE ASSOCIADOS/INPI 343.435,63C0,00 16.693,60 360.129,23

411 4.1.10.200.01 MENSALIDADES DEPOSITOS 3.741,70C0,00 0,00 3.741,70

MENSALIDADES INPI412 4.1.10.200.02 MENSALIDADES INPI 356.387,53C0,00 0,00 356.387,53

523 4.1.10.200.03 (-)SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS-TAXA
SERPRO

16.693,60D0,00 16.693,60 0,00

RECEITAS FINANCEIRAS430 4.1.3 RECEITAS FINANCEIRAS 852,46C0,00 20,71 873,17

431 4.1.30.1 JUROS/RENDIMENTOS E DESCONTOS 852,46C0,00 20,71 873,17

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS432 4.1.30.100.01 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 873,17C0,00 0,00 873,17

433 4.1.30.100.02 (-)IR S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 19,97D0,00 19,97 0,00

(-)IOF532 4.1.30.100.06 (-)IOF 0,74D0,00 0,74 0,00

442 4.1.5 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 40,17D0,00 1.915,17 1.875,00

RECEITAS DIVERSAS443 4.1.50.1 RECEITAS DIVERSAS 40,17D0,00 1.915,17 1.875,00

444 4.1.50.100.01 RECEBIMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.875,00C0,00 0,00 1.875,00

( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS445 4.1.50.100.02 ( - )PAGAMENTO DE CONVÊNIOS P/ASSOCIADOS 1.915,17D0,00 1.915,17 0,00

449 4.2 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 1.800,00C0,00 0,00 1.800,00

RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS450 4.2.1 RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS 1.800,00C0,00 0,00 1.800,00

530 4.2.10.4 RECEITA DE ALUGUEL 1.800,00C0,00 0,00 1.800,00

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI



ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO INPI

29.212.909/0001-95

Empresa:

C.N.P.J.:

0003

Emissão:

Folha:

19/05/2025

14:37:46Hora:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM531 4.2.10.400.01 ALUGUEL DE VAGA DE GARAGEM 1.800,00C0,00 0,00 1.800,00

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

ATIVO

PASSIVO

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS

CONTAS DE APURAÇÃO

167.036,05D

153.610,37C

0,00

332.622,24D

346.047,92C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

939.463,91

139.411,76

0,00

7.925,64

364.677,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

953.484,60

138.816,75

0,00

340.547,88

18.629,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

153.015,36D

153.015,36C

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTAS DEVEDORAS

CONTAS CREDORAS

499.658,29D

499.658,29C

947.389,55

504.089,16

1.294.032,48

157.446,23

153.015,36D

153.015,36C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXERCÍCIO

13.425,68C346.047,92

346.047,92

332.622,24

332.622,24

0,00

0,00

RESUMO DO BALANCETE

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, refletem a
documentação que me foi entregue.

_______________________________
JOSE HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO
Reg. no CRC - RJ sob o No. RJ-066616/O-4
CPF: 635.934.917-53

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são
verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.

___________________
VÂNIA GOUVÊA GERAIDINE
PRESIDENTE
CPF: 498.497.007-34

13.425,68C

Sistema licenciado para CONTHEN - CONTABILIDADE HENRIQUE EIRELI


